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Ved Aarsfesten i Fjor hørte De et vægtigt og inter
essant Foredrag om »Krigslyrik og Krigslitteratur«; 
det var et helt nyt og ukendt Stof, hentet lige ud fra 

Verdenskrigens Smelteovn, som her blev behandlet.
Mit Emne er gammelt og velkendt, men jeg haaber 

tillige evig ungt for os. Jeg vil tale om vore natio
nale Sange.

Med vore nationale Sange tænker jeg paa de Sange, 
der ud af vor rige Skat af Fædrelandssange hæver 
sig op til at være et samlende Udtryk for vor Nation. 
Hvis mit Øre ellers har hørt ret, er der tre Sange, 
der indtager denne Særstilling: »Kong Kristian«, »Der 
er et yndigt Land« og »Jeg elsker de grønne Lunde«.

Vi var rigere, dersom vi kun havde een National
sang, der af os alle føltes som det samlende Udtryk 
for vor Nation, thi det vilde jo sige, at Sangen var 
Udtryk for selve Folkesjælen, saadan som t. Eks. »Ja, 
vi elsker dette Landet« er det fuldgyldige Udtryk for, 
hvad der lever i en fædrelandssindet Nordmands Hjerte.

Vi derimod føler, at Kong Kristian ikke nær faar 
sagt, hvad vi som Danske har paa Hjerte.

Hvori ligger Manglen?
Ikke i Formen.
Skønnere Sang har næppe nogen Nation.
Selve Optakten: »Kong Kristian stod ved højen
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Mast i Røg og Damp«, er lige saa pragtfuld som Bjørn
sons: Ja, vi elsker dette Landet, Rytmen er mandig 
og malmfuld, Versets Bygning genial. Digtets Kom
position er enkel og fast. Det skildrer tre af vore 
Søhelte, ikke i trivielle og højttravende Vendinger, 
nej, der er Fart og Flugt i Udviklingen fra Vers til 
Vers. Kong Kristian staar i Røg og Damp, som vi 
kender ham fra Marstrands Billede i Roskilde, i Verset 
om Niels Juel hører vi Havets Brølen, og saa kommer 
Tordenskjold som et knitrende Lyn ud af den tykke Sky.

Men højest naar Digtet i Slutningsverset til Havets 
Pris, med dette ene Vers har Ewald hævdet sig Plads 
blandt vore største Digtere, ja blot den ene Strofe: 
sortladne Hav, er saa rig og levende, at den vil 
bevare Digtet gennem alle Tide]’, selv om vor Nation 
fik en anden Nationalsang.

Men hvori ligger Manglen da?
Jo: tempora mutantur, 

nos et mutamur in illis.
(Tiden skifter, og vi med den).
Deri ligger Forklaringen.
Ewald lever, trods alt, tæt ind paa Danmarks 

Stortid, for ham lyser Kong Kristian, Niels Juel og 
Tordenskjold, men i vore Hjerter er indristet tre Aars- 
tal: 1807, 1814 og 1864.-------

Naar Nationalsangen lyder, saa rejser vi os, som 
vi blotter Hovedet for vort Flag; det er nu vor Natio
nalsang, derfor hilser vi den med dyb Ærbødighed og 
glæder os endda over, at den er saa stærk og malm
fuld; det er ikke en Mangel bos den, at Tiden er 
løbet fra den.

Men vi forstaar jo godt, at Nationen har søgt 
efter en Sang, der bedre formaaede at udtrykke det 
bedste, der nu bor i det danske Folks Hjerte.* **
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Allerede i 1819 blev der udskrevet en Konkur
rence om en ny Nationalsang.

Man har vel følt, at Danmark efter 1814 ikke 
længere fandt sig hjemme i Ewalds stolte Krigssang.

Selve den Tanke at udskrive en Konkurrence 
om en Nationalsang er jo ganske bagvendt; der er 
visse Ting, som ikke kan fremtvinges, ikke engang ved 
Præmier og Udmærkelser, Sangen fødes i vort Bryst.

Jeg har hørt fortælle om en Flyver, at da han 
kom op i de høje, rene Luftlag, da maatte han synge 
i vilden Sky, og da forstod han, hvorfor Fuglene sang, 
de har været oppe, hvor Luften er ren og let, derfor 
bor Sangen i deres Bryst.

Og gælder dette Sang og Poesi i Almindelighed, 
saa gælder det i Særdeleshed, naar Talen er om noget 
saa højt og helligt som Nationens Sang. Sligt af
gøres ikke ved Stemmeflerhed i en Komité; men naar 
Folkets enige Vilje, Folkets Hjerteslag, slaar i Takt 
med Digterens Ord, da krones hans Værk til Nationens 
Sang.

Saadan gik det med Ewalds Digt, det var en til
fældig Sang i »Fiskerne«, men løftedes ud af sin Sammen
hæng til at være Fællesmærket for Nationen.

Konkurrencen faldt ogsaa højest uheldigt ud; 
Prisen fik en Frk. E. N. Jessen, men hendes Aands
produkt: Dannemark, Dannemark, hellige Lyd! er 
gaaet i Graven med hende selv.

Det er vist nok i Anledning af denne Konkur
rence, som Oehlenschläger ikke deltog, i, at han skrev: 
Der er et yndigt Land.

De fleste kender kun de tre Vers og saa maaske 
de herlige Slutningslinjer:

Vort gamle Danmark skal bestaa, 
saa længe Bøgen spejler 
sin Top i Bolgen blaa.
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Der er slemme Pletter i dette Lejlighedsdigt, 
værst i de nu udeladte Vers, ogsaa sidste Vers, der 
ellers er saa smukt, lider under dette, at alt skal 
tages med i saadan en Fædrelandssang, der laves til 
Lejligheden.

Verset lyder i sin Helhed saaledes:
Vort Sprog er stærkt og blødt, 
vor Tro er ren og lutret, 
og Modet er ej dødt.
Vort gamle Danmark skal bestaa, 
saa længe Bøgen spejler 
sin Top i Bølgen blaa.

Her er Digtets Højdepunkt, som sidste Vers er 
Højdepunktet i Ewalds Sang, men anden Linie er 
slem: Vor Tro er ren og lutret.

Man mindes om, at de i 1819 nylig har holdt 
300 Aars Reformationsfest og har fejret den rene og 
lutrede Tro, endda med ganske anderledes Festligheder 
end vi i 1917. Dette maa saa med i Nationalsangen, 
selv om hverken Oehlenschläger selv eller Tiden stod 
i noget levende Forhold til den rene og lutrede Lære, 
(det er jo den lutherske Lære, Oehlenschläger tænker 
paa, selv om han siger Tro).

Men selv om vi skærer de nu udeladte Vers fra, 
vil jeg hævde, at »Der er et yndigt Land« er ringe 
i Sammenligning med »Kong Kristian«.

Og dog, den store Digter fornægter ikke sig selv, 
der er en vidunderlig Kærne i dette Digt. Og Kærnen 
er Danmarks Pris, nærmere bestemt Sjællands Pris, 
aldeles nøjagtig -bestemt det skønne Nordsjælland med 
de brede Bøge ved det blaa, smilende Øresund.x)

Ewalds Sang munder ud i en mægtig Højsang til

H Nogle mener, at det yndige Land er Langeland, Prof. Vilhelm 
Andersen, at Frejas Sal er Frederiksberg Have; det fore
kommer mig, at Dyrehaven, der var velkendt af Oehlen
schläger og var ham meget kær, maa være det yndige Land. 
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■det sortladne Hav, Oehlenschlägers Digt midtsamler 
sig om. den sjællandske Idyl.

Er her ikke Forklaringen til, at denne Sang er 
blevet os saa kær ? Vi elsker Idyllen, og vi fra Hoved
staden har vore første og blivende Naturindtryk fra 
Nordsjællands underdejlige Skove.

Oehlenschlägers Digt har ingen stærk Tilknytning 
til vort Lands Historie saaledes som Ewalds; han 
hviler ud paa en Kæmpehøj i Bøgeskoven ved Øre
sund, han bliver eet med Naturen, og saa vælder 
Verset om det frodige og skønne Danmark op fra 
hans Digtersjæl.

Der er et yndigt Land, 
det staar med brede Boge 
nær salten Østerstrand; 
det bugter sig i Bakke, Dal, 
det liedder gamle Danmark, 
og det er Frejas Sal.

Men saa mindes han af Kæmpehøjen, hvor han 
hviler, om Danmarks Fortid, og da kommer det andet 
Vers om de harniskklædte Kæmper.

Disse harniskklædte Kæmper har aldrig gjort 
noget stærkere Indtryk paa mig, saa er der et ander
ledes Gny om Niels Juel, der gav Agt paa Stormens 
Brag, om Wessel, hvis Kartovers Glimt brød Nord
havets tykke Sky. Maaske kommer det forskellig
artede Indtryk af, at Ewalds Helte er i Aktivitet, er 
midt oppe i Kampens Bulder, da de præsenteres for os, 
medens Oehlenschlägers harniskklædte Kæmper sidder 
fredeligt og hviler sig paa Kæmpehøjen Side om Side 
med Oehlenschläger.

Nej, disse Kæmper er kun Staffage i dette Maleri, 
hvis Motiv er den danske Bøgeskov ved det blaanende 
Sund.

Som »Kong Kristian« er en mandig Sang, saaledes 
er »Der er et yndigt Land« udpræget kvindelig, den
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hviler ud i Nuet og drømmer sig Fortidens Helte til, 
medens »Kong Kristian« lever og drager sin Aande i 
Danmarks Historie, er eet med vore Helteskikkelser.

Man har gjort Forsøg paa at gøre »Der er et yndigt 
Land« til vor Nationalsang. Da Kristian X blev ud- 
raabt til Konge paa Amalienborg Plads, sang den 
forsamlede Skare ikke »Kong Kristian« men »Der er 
et yndigt Land«. Jeg tror imidlertid ikke, at det 
vil lykkes at gøre den til Nationalsangen, dertil favner 
den ikke vidt nok, men derfor vil den dog bestandig 
staa for os som en af vore skønne nationale Sange.

* * *
Men nu kommer jeg til den tredie af vore Fædre

landssange, der for mig indtager en Hædersplads som 
en af vore nationale Sange, Johannes Helms: »Jeg 
elsker de grønne Lunde«.

Jeg mener, at det er en Kendsgerning, at den 
indtager en særlig Plads blandt vore Fædrelandssange, 
mon den ikke har Hjertepladsen hos fædrelandssindede 
Danske?

Johannes Helms hører ikke til vore store Digtere, 
heller ikke dette Digt naar op til de største Højder.

Men det er saa jævnt, saa rolig fremadskridende 
som en rislende Bæk, saa skønt. Tonen er ægte dansk. 
Derfor elsker vi det.

Digtet er skrevet til Grundlovsfesten paa Eremi
tagesletten i 1873. .

Det er en Kærlighedserklæring til Danmark, og 
det Danmark, der skildres, er atter Nordsjælland.

Vi er paa Eremitagesletten oppe ved den slesvigske 
Sten, midt i den frodige Bøgeskov med det herlige 
Udsyn ned over den brede Slette og ud over Øresund 
med Sejlernes Tusindtal.

Allerede de tre første Vers giver denne Sang en 
Hædersplads blandt vore Fædrelandssange, men det,



11

der giver den Hjertepladsen, kommer dog først i det 
følgende.

Viregner 1807,1814 og 1864 for Danmarks Ulykkes- 
aar, men det tungeste Aar blev dog 1870, thi først 
da brast Drømmens Sæbeboble, først da stod vi nøgne 
men seende overfor den ubarmhjertige Virkelighed, at 
en Del af vort Selv laa i fremmedes Lænker.

I 1870 vender Strømmen i dansk Aandsliv, og 
hvor mange af de mest lovende var ikke med til at 
skifte Signalerne.

Men lige rolig flyder Fædrelandskærlighedens 
Strøm hos Johannes Helms:

Mig fryder din Ros, din Ære, 
mig knuger din Sorg, dit Savn; 
hver Glans, hver Plet vil jeg bære, 
der falder paa Danmarks Navn.

Thi du er mig Fader og Moder 
— saa synges fra Strand til Strand — 
langt mer end Søster og Broder, 
thi du er mit Fædreland.

Forstummed hver Røst i Skoven, 
og falmed hver gylden Frugt, 
faldt Nat over Mark og Voven — 
jeg fandt det dog lige smukt.

Og saa kommer stille og mandigt Løftet om 
ubrødelig Kærlighed:

Om alle de Drømme bristed, 
du har fra din Ungdom drømt, 
om Trængsel og Nød du fristed, 
jeg elsker dig dobbelt ømt.

Men over og gennem det hele toner Haabets ve
modsglade Sang:

Thi end er der Sang i Skoven, 
højt bølger det røde Flag, 
end er der en Gud foroven, 
der raader for Danmarks Sag.
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Har vi saaledes ikke een fuldgyldig Nationalsang, 
saa har vi dog tre herlige nationale Sange, der ud
fylder hinanden, saa det bliver en Helhed, thi:

den Snor, der lægges af Strenge tre, 
den brister fuldnæppeligen.

Disse tre Strenge, som her spiller sammen, er: 
vor Fortid, vort skønne Land og vor Kamp, og af 
disse tre udspringer Fædrelandskærligheden.

* * *
Men siden 1864 og 1870 er der kommet endnu et 

Aarstal til, indbrændt med Flammeskrift i Europas 
Historie: 1914.

Hvilken Omvæltning i Historien dette Aarstal vil 
volde, er det endnu for tidligt at udtale sig med 
Sikkerhed om, men mon ikke det bliver det betyd- 
ningsfuldeste Aarstal i Europas Historie efter Aar 1 
i vor Tidsregning.

Og jeg frygter for, at der bliver et afgjort Mod
sætningsforhold mellem Aar 1 og Aar 1914.

Aar 1 bragte Verden dette Budskab: T j e n. Kristus 
siger: Se, jeg er iblandt Eder som den, der tjener.

Han siger til os: Det er bedre at give end at tage.
Men Flammeskriften fra 1914, der endnu flimrer 

over Horisonten, saa dens Runer ikke klart kan tydes, 
synes at samle sin Ildskrift til et forfærdeligt Imperativ: 
Hersk!

Og selv om vi haaber og tror, at vi aldrig vil 
bøje Knæ for nye Guder, saa krymper vort Hjerte 
sig ved Tanken paa den opvoksende Slægt. Den faai’ 
strengere Voksekaar, end vi havde. — Vil der blive 
slanke Bøge, stolte Graner og stærke Ege af den 
Ungdomsskov, der nu vokser op i Danmark, eller 
vil det hele blive et Vedbend dække, der klynger sig 
til de større og stærkere Træer i Skoven?
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Der kaldes paa os, at vi maa værne om den 
unge Slægt, at de ikke bliver Esavsjæle, der sælger 
deres Førstefødsret for en Ret Linser, d. v. s. en vind- 
skibelig Slægt, der vinder Gods og Guld paa Bekostning 
af sin Fædrelandsfølelse.

At de ikke bliver Sjakkersjæle, der bliver saa 
drevne i den vanskelige Balancekunst mellem de store 
og mægtige, at Sjælen sættes til, og Snedigheden bliver 
det eneste, der er tilbage.

At de ikke bliver Judas sjæle, der med koldt 
Blod sælger deres Samvittighed til den højstbydende. —

* * *
Men derer et Lyspunkt i dette Ragnaroksmørke: 

Hvor Tyranni og Voldsregimente gaar frem med sin 
jærnbeslaaede Hæl, der gror, trods alt, Frihedslængslen 
op hos de bedste.

Vi vil da haabe og tro paa, at Spiren til alt 
godt og ædelt findes i vor Ungdom, og arbejde trøstigt 
paa, at en rig og skøn Dag maa oprinde for Danmark 
med den unge Slægt.



Efterslægtselskabets Bogsamling.
Bogsamlingen staar til vederlagsfri Afbenyttelse 

for Skolens Lærere og Disciplene i Gymnasiet, Real
klassen og Mellemskolen1).

Udlaanet hav i Tiden fra 1. Maj 1917 til 30. April 
1918 omfattet ca. 3025 Bind.

Bibliotekar er Hr. Adjunkt Michelsen, (Kai Bjørn, 
Ernst Brix, Aage Fordsmand, Anton Olsen og Palle 
Sørensen af Gymnasieklasserne, Cai Hinding og Harry 
Pedersen af Realklassen samt Finn Bøckmann, Svend 
Folkmann, Kai Kongstad, Per Zahle-Lassen af IV 
Mellemskoleklasse har bistaaet ved Udlaanet).

Bogsamlingen har i Skoleaaret 1917 —18 faaet 
følgende Forøgelse.

Nordisk Literatur.
Aarsskrift, Forening for Boghaandværk, 1891—92. 
Bauditz, Sophus: Samlede Noveller 1—VI.
Bogvennen, Tidsskriftet. Udg. af Foren, for Boghaandværk 

• 1893—1903.
Breve til Hjemmet fra sønderjyske Soldater. Samlede af 

Martha Ottosen.
Bruhn, Rudolf: I Sommerlejr.
Bruun, Emil: Søn- og Helligdage. En Aargang Prædikener. 
Christmas, Walter: Smaa Helte.
Dahl og Døssing: Dansk Tidsskrift-Index. Anden Aargang 1916. 
Danske Soldaterbreve, samlede og udgivne af Harald Nielsen. 
Danske frivillige i Verdenskrigen. Soldaterbreve, udg. af 

J. Ravn-Jonsen.
Drachmann, Holger: Prinsessen og det halve Kongerige.

—■ — Østen for Sol og Vesten for Maane.
Eriksholm, Anders J.: Prins Arabi.
»Forskønnelsen«. Ill. Tidsskrift, udg. af Foren, til Hoved

stadens Forskønnelse. V, VI og VII Aargang.
Gjørup, Knud: Med Vinden over Danmark, Jylland.
Gymnasieskolerne, Beretning om Undervisningen i. Udgivet 

af S. L. Tuxen.

H Skolen gaar ud fra, at Eleverne har Hjemmets Tilladelse 
til at benytte Bogsamlingen, medmindre den modtager 
særlig Meddelelse om det modsatte.
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Henningsen, Emanuel: Mathilde og hendes Venner. Fortælling.
Holberg, Ludvig: Samlede Skrifter, udgivne af Carl S.Petersen.

IV Bind, 1917.
Hornbech, Carl: Der gaar et stille Tog.
Janssen, Børge: Niels Grubbes Eventyr.
Jul. En Julebog for Hjemmene. Redigeret af Gunnar Engberg.
Kitteisen, Frederik: De tre Venner.
Knudsen, Jakob: Jyder. Ny Samling.
Lagerløf, Selma: Antikrists Mirakler.

— — En herrgårdssägen,
Lutherbogen. Reformationen belyst gennem Lutherord. Ved 

Valdemar Ammundsen.
Metropolitanskolens Julehæfte 1917.
Moe, Axel: Flyvebaaden Danmark.
v. d. Recke, Ernst: Nye Digte.
Riddere, de syv, Bearbejdet af M. Markussen.
Rønne, Jørgen Falk: Lykkens Land.
Rørdam Valdemar: De dernede.
Slott-Møller, Agnes: Nationale Værdier.

— — Harald: Kunstens Kilder.
Stender, Adolph: Maalet naaet. Fortælling.
Storm, Edvard: Udvalgte Digte af. Udgivne af H. P. 

Holst.
Thomsen, Anton: Under Krigens Gang. Fortælling fra 

Sønderjylland.

Fremmed Litteratur.
Engelsk Litteratur.

Brereton, S.: Helten fra Panama.
Kenyon, Charles R.: Nybyggerliv i det vilde Vesten
Marryat, Kaptain: Dødssejleren.
Russel, W. Clark: Den eventyrlige Lystrejse,
Scott, Walter: Guy Mannering.
»Sorte Ørn«, Indianerfortælling.
Stevenson, Robert Louis: Den sorte Pil.

Fransk Litteratur.
Dumreicher, Carl: Littérature et poesie lyrique de guerre.

Tysk Litteratur.
Fryklund, Daniel: Studien über die Pochette.
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Historie.
Hans Majestæt Kong Christian IX’s Forældre, Hertug Vilhelm 

af Glyksborg og hans Hustru Louise, født Prinsesse 
af Hessen

Carlyle, Thomas: Den franske Revolution I—III.
la Cour, Vilh.: Danevirke og Kampene paa Danmarks 

Sydgrænse.
— — Stemninger og Standpunkter under Krigen 64.

Dalberg, C. A. S. og Plum, P. M.: Metropolitanskolen gennem 
700 Aar.

de Gerlache de Gomery, Kaptain: Landet, som ikke vil dø.
Graae, G. Fr. A.: Mellem Krigene (1851—64).

— Thomas: Gamle Minder.
Kabinetsstyrelsen i Danmark 1768—1772.
Krieger, Prof. A. F.: Antislegvigholstenske Fragmenter, 

I—IV Bind.
Luninski, Ernest: Polens Historie i Tekst og Billeder.

Biografier, Personalhistorie m. m.
En lille Helt, John Travers Cornwell, Fortællingen om.
Jørgensen, Johannes: Mit Livs Legende. Tredie Bog. Vælskland.

— — Mit Livs Legende. Fjerde Bog. Det
usyrede Brød.

Martin Luthers Liv og Gerning ved Ludvig Schrøder.
Lynge, Gerhardt: Danske Komponister i det 20. Aarhundredes 

Begyndelse.
Madvig, J. N., Supplementer til Livserindringer af. Ved 

J. N. A. Madvig.
Ploug, Carl. Hans Liv og Gerning. Fremstillet af Hother 

Ploug. Første Del: 1813—48.
Rømer, Ole, som Astronom. Ved Elis Strømgren.

— — som Ingeniør. Ved M. C. Harding.
Rahbeks Bakkehus i Digt og Billeder. Ved C. J. Kron- 

strøm.
Rørdam, C. H., Svundne Dage III.

Naturvidenskab, Jord- og Rejsebeskrivelse, m m.
Bille, St. A.: Korvetten »Galathea«s Rejse omkring Jorden.

I—II.
Buchwaldt, F. A.: Geoidens Bestemmelse, geometrisk Bidrag tik 
Broch, Lagertha: Morskab for Børn.



Skoleefterretninger.
Paa Grund af de stærkt forhøjede Priser 

paa Papir og Bogtrj'kkerarbejde har I)e forenede Skoler 
fundet det rigtigst atter i Aar at indskrænke Skolernes 

Aarberetning betydeligt.

Nærmere Meddelelse vedrørende de som Følge af Skoleovertagelsen 
ændrede Regler for Skolebetaling o. lign, vil senere blive udsendt.



1 Overensstemmelse med det af Ministeriet med
delte Skema afholdtes Skolens Eksamen i 1917 paa de 
dertil bestemte Dage.

Følgende Elever bestod:

Studentereksamen.
Points Points

Andersen, E. C. R........ 5,04 Nielsen, W. T. E........... 3,90
Dueholm, A. C. K......... 4,46 Olsen, P. J....................... 5,75
Falcke, A. S.................... 4,79 Pedersen, K. J............... 5,92
Gullach-Damm, S. E. . . 3,67 Pedersen, S. P. R. I. . . 4,50
Heimann, E. T............... 4,21 Petersen, H. F................ 5,36
Jensen, K. E..................  5,92 Rasmussen, K. F.......... 5,54
Kastoft, J. S................... 5,42 Ringholm, K. A............. 3,96
Kayser, J. A..................  5,38 Sahlertz, R. H................ 4,50
Krogh, M......................... 4,32 Sandersen, S. E. E. H. . 4.88
Larsen, H. C................... 4,36 Schultz, E. H................. 4,63
Mouritzen, A. H............. 4,58 Simonsen, V. T. V. M. *) 4,11

*) Sygeeksamen i September.

Nielsen, Sv. Aa. Sch. . . 5,29 Strandberg, E. J. H. . . 5,36

Realeksamen.
Bredmose, K.......... 4,38 Points
Elfelt, T. K............ 3,64 —
Grove, J. C. C........ 4,63 —
Guldbrandsen, Aa. F. . . 4,42 —
Mathiesen, E. H. R. .. . 4,79 —
Svendsen, C. E. F. 4,71 —
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Lærerpersonalet i det forløbne Skoleaar,
Fru Andersen, A., Gymnasielærerinde (Lærerinde ved 

Skolen siden 1911) [1896]*),  Engelsk i II G s, I 
G s, R, III M A og B.

*) Tallene i de firkantede Klammer betegner Aneiennitetsaaret ved De for
enede Skoler.

**) Timerne i Geografi i III MA har i Aar været overtaget af Hr. cand phik 
C. Berg, da Hr. Bønsøe har haft Orlov for at deltage i et Kursus paa. 
Statens Lærerhøjskole.

Hr. Andreasen, S. J., Overlærer (Lærer ved Skolen siden 
1909) [1886], Latin i IG s, Matematik og Regning ilV M, 
III M A ogB, II MA ogB, Bogholderi i R. Klasselærer.

Frk. Boldt, M. Randa-, (1884) [1884], Dansk i IM, 5 
F, 3 F, 1 F, Geografi i I M, 5 F, 4 F, 3 F, 2 F, lagt- 
tagelsesundervisning i 1 F. Fører Overtilsyn med Un
dervisningen i 1 F, 2 F og 3 F. Klasselærerinde.

Hr. Brix, Fr., Fuldmægtig i Marineministeriet, R. af Dbg. 
(1873) [1873], Historie i III G, R, IV M.

— Bruun, T. E., Adjunkt (1908) [1897], Matematik i 
II G s, I G s, R, Regning i R.

Fru Bøgh Hansen, A., eks. Faglærerinde (1914) [1914], 
Dansk i 4 F, Historie i III M A og B, II M A og B., 
I M, 5 F, 4F, 2F, Klasselærerinde.

Hr. Bøgh Hansen, G., eks. mag. (1914) [1914], Dansk 
i II G m, I G, R, IV M, IIM A og B.

— Bønsøe, K., Kommunelærer, cand. phil. (1892) [1892], 
Geografi i R, IV M, III MA**),  Naturfag i I G m.

— Bovin g-P et er s en, J. O., Adjunkt (1917) [1893], Natur
fag i IIIGm, IIG m.

Frk. Eibye, F., eks. Lærerinde (1902) [1902], Religion i 
III M A og B, II M A, 5F, 4 F, 3F, 2 F, 1 F, Dansk 
i III M A, 2 F, lagttagelsesundervisning i 2 F, Reg
ning i 2 F. Klasselærerinde.

Hr. Guldbrandsen, Fr., Gymnasielærer (1895) [1895], 
Skrivning i III M A og B, II M A og B, I M, 5 F, 
4 F, 3 F, Tegning i III M A og B, II M A og B, 
I M, 5 F, 4 F, 3 F. . Har Tilsyn paa Legepladserne.

Frk. Hansen, P., Adjunkt (1894) [1894], Dansk i III G, 
II G s, III M B, Latin i III G s, II G s, Oldtidskund
skab i III G, II G, I G. Klasselærerinde.

Hr. Holm, Erik, Adjunkt (1896) [18941, Naturlære i III 
G m, II G m, I G m, R, IV M, ill M A og B, II M A 
og B, Regning i I M.

— Iversen, I., Overlærer (1881) [1881], Naturlære i I M, 

2*
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Matematik i III G s, III G m, IIG m, IG m, Regning i 5 F. 
Klasselærer.

Hr. Jacobsen, P., Inspektør ved Skolen (1885) [1885], 
Tysk i R, IV M, III M A og B, II M, I M.

— Jensen, G.*),  stud. mag. (1914) [1914], Geografi i 
III M B, Naturhistorie i 4 F, Regning i 4 F.

•) Under Hr. Jensens Indkaldelse som Soldat har Hr. cand. theol. Tage Schack 
vikarieret.

Frk. Leisner, E., eks. Lærerinde (1916) [1916], Historie 
i 3 F, 1 F, Regning i 3 F, 1 F.

Hr. Lund, H., Adjunkt (1894) [1894], Tysk i II M B, 
Fransk i III G, II G, I G, R, IV M, Geografi i II 
M A og B. Har Tilsyn i Bygningerne. Klasselærer.

— Michelsen, C. V. Ä., Adjunkt (1909) [1894], Reli
gion i I G, R, IV M, II M B, I M, Naturhistorie i R, 
IV M, III M A og B, II M A og B, I M, 5 F, Natur
fag i III G s, II G s, I G s. Har Tilsyn paa den lille 
Legeplads. Bibliotekar ved Efterslægtselskabets Bog
samling.

Frk. Munk, A. (1915) [1915], Sang i 4 F, 3 F, 2 F, 1 F. 
Hr. Otto,Fr., Organist, cand. phil. (1915) [1914], Sang i 

III G, II G, I G, III M A og B, II M A og B, I M, 
5 F.

Frk. Paul-Petersen, M., eks. Gymnastiklærerinde (1910) 
[1895], Gymnastik i I M, 5 F, 4 F, 3 F, 2 F, 1 F.

— Poulsen, H. (1894) [1894], Skrivning i 2 F, 1 F.
Hr. Quistgaard, A., Sognepræst (1914) [1914], Religion 

i III G, II G.
— Rasmussen, Aa., cand. mag. (1917) [1917], Tysk 

i III G s, II G s, I G s, Engelsk i 5 F.
— S as s, V. G. M., eks. Gymnastiklærer (1917) [1917], Gym

nastik i I M, 5 F, 4 F, 3 F.
— Schiøler, R. C., Kaptajn, R. af Dbg., Gymnasie

lærer (1899) [1895], Gymnastik i III G, II G, I G, 
R, IV M, III M A og B, II M A og B. Har Tilsyn 
paa den store Legeplads.

Frk. Wøldike, G., Adjunkt (1900) [1900], Engelsk i III 
- G s, III G m, II G m, I G m, IV M, II M A og B, I M.

Rektor (1908) [1891], Historie i II G, I G.

Hr. cand. phil. C. Berg og Frk. V. Gad har været 
knyttet til Skolen som faste Vikarer.
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I Skoleaaret 1917—18 er i Afgangsklasserne 
gennemgaaet følgende Pensa:

IV. Mellemskoleklasse.
Religion. Gennemgaaet Størstedelen af Mathæus Evan

geliet. En Del Salmer er lært. Daabens og Nadverens Sa
kramente læst og gennemgaaet.

Dansk med Svensk. Langes Læsestykker for IV. 
Mellemskoleklasse benyttet til Oplæsning, Genfortælling og 
Analyse. — Smaafortællinger af Schandorpli, Bauditz og 
Pontoppidan; Hertz: Sparekassen. — Grammatik efter Bæk: 
50 Paragraffer. — P. Christensen: Svensk Læsebog, ca; 25 
Sider.

Til Eksamen opgives: Langes Læsestykker, S. 7— 
18, 21—31, 40—74, 100—103, 105—107, 140-156, 106— 
179. —■ Smaafortællinger af Schandorpli, Bauditz og Pontop
pidan ; Hertz: Sparekassen. — P. Christensen: Svensk Læse
bog, S. 3—9, 48—56, 65—71, 80—85.

Engelsk. Ottesen: Read and Spell, S. 71—103. The 
Complete History Readers III, S. 60 —122, 141—146, 156 
—158. Grove og Ringenson: Short Chapters on Eng
lish Life, S. 1- 20, 30—33, 38—49. Lund: Engelsk 
Grammatik til Skolebrug.

Til Eksamen opgives: Ottesen: Read and Spell, 
S. 71—103. The Complete History Readers, S. 60'—-65, 
68—81.

Tysk. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Mellem
skolen, S. 79—131. Hjemmelæsning og Ekstemporallæs
ning efter Hauffs Marchen. Grammatik efter J. Kaper: 
Kortfattet tysk Sproglære. Mundtlig og i Reglen en Gang 
ugentlig hjemme en skriftlig Stil efter J. Kaper: Tyske 
Stiløvelser for Forberedelses- og Folkeskoler og for Mellem
skolen.

Til Eksamen opgives: Læsebogen, S. 79—87, 
93—104, 111—131.

Fransk. Bedtker og Host: Lærebog i Fransk for Be
gyndere, S. 18—74, 87-96.

Historie. L. Schmidts Lærebog i Historie for Mel
lemskolen: Fra den franske Revolution og Bogen ud.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellem
skolen II: Danmark, Sønderjylland, Sverige og Norge; samme 
I: Frankrig, Østrig-Ungarn samt Middelhavet og de syd
europæiske Lande.
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Naturhistorie. Zoologi efter Balslev og Andersens 
Lærebog II fra Krebsdyr og Bogen ud. Botanik efter 
Balslev og Simonsens IV. Hæfte. Sundhedslære efter Ar
nold Møllers Fremstilling.

Naturlære. Sundorphs Fysik II og af Kemi: Syrer, 
Salte og Baser.

Matematik og Regning. Jul. Petersens Lærebog 
i Plangeometri for Mellemskolen ved C. Hansen, §§ 77— 
125. Sammes Lærebog i Aritmetik og Algebra for Mellem
skolen, §§ 54—97. Alb. Svendsen: Regnebog for Mellem
skolen II, Kap. V (Slutn.) og Kap. VIII (Slutn.) samt (til 
skriftlig Hjemmeregning) Kap. VII; sammes Regnebog for 
Mellemskolen III, Kap. I—IV og delvis V—X. Som skrift
ligt Hjemmearbejde i Reglen et Sæt Regneopgaver og en 
eller to matematiske Opgaver ugentlig, dels efter Alb. 
Svendsens og Jul. Petersens Bøger, dels efter Lomholts 
Eksamensopgaver.

Realklassen.
Religion. Læst og gennemgaaet Apostlenes Ger

ninger.
Dansk. Folkeviser efter Olrik og Falbe-Hansens Ud

valg. Holberg: Jeppe paa Bjærget. Oehlenschläger: Palna- 
toke. Heiberg: Syvsoverdag. Chr. Winther: Udvalgte Digte. 
H. C. Andersen: Rejseskildringer. — Analyse efter Lange: 
Øvelsesstykker til dansk Analyse og Tegnsætning. Bæk: 50 
Paragraffer i dansk Grammatik. — En Stil hver 14. Dag.

Til Eksamen opgives: Folkeviser: Havbor og 
Signild; Aage og Else; Harpens Kraft; Dronning Dagmars 
Død; Valdemar og Tove; Niels Ebbesøn. — Holberg: Jeppe 
paa Bjærget. — Heiberg: Syvsoverdag. — Chr. Winther: 
Erik og Ellen; Jacob og Lone; Elskovsseglet; Murad; 
Konge-Egen; Onkels Lise.

Engelsk. Reed: The fifth Form at St. Dominic’s, 
S. 1—128. Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Realklas
sen, 26 Stk. Lund: Engelsk Grammatik. Kursorisk: Han
sen og Magnussen: Engelske Læsehæfter I, S. 1—36.

Til Eksamen opgives: Reed: The fifth Form at 
St. Dominic’s, S. 22—102.

Tysk. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læse- og Lærebog- 
for Realklassen, S. 1—65. Grammatik efter J. Kaper: 
Kortfattet tysk Sproglære. Hjemme- og Ekstemporallæsning 
efter Hauffs Märchen. Mundtlig og i Reglen en Gang om 
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Ugen hjemme en skriftlig Stil efter J. Kaper: Tyske Stil
øvelser for Forberedelses- og Folkeskoler og for Mellem
skolen.

Til Eksamen opgives: Læsebogen, S. 1—65.
Fransk. Bodtker og Høst: Lærebog i Fransk for 

Begyndere, S. 74—86, 97—117. Hansen og Mantzius: Til
læg til Lærebog i Fransk (Bodtker og Høst), S. 14—23.

Til Eksamen opgives: Ovennævnte Pensum.
Historie. P. Munch: Revolutionen og Napoleon. H. L. 

Møller: Samfundslære for Realklassen.
Geografi. P. Andersen og M. Vahl: Geografiske 

Hæfter for Realklassen: De forenede Stater i Nordamerika. 
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I: Rusland, 
Finland, Tyskland, England, Holland, Belgien og Svejts.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi for 
Realklassen, Balslev og Simonsens Botanik for Realklassen.

Naturlære. Sundorph: Fysik for Realklassen II 
og III.

Matematik og Regning. Efter T. Bonnesens Mate
matik I: Arithmetik: §§ 22—25, 29—49, 51—56 (alt incl.) 
og Geometri: §§ 57—62, 64—75, 86—92 (alt incl.) samt 
Trigonometri (sin. og tg.). Cronfelt og Nielsen: Regnebog 
for Realklassen. Skriftligt Hjemmearbejde 1 Gang ugent
lig med 2 ä 3 Opgaver.

Bogholderi. Gennemgaaet Hovedtrækkene i enkelt 
og dobbelt Bogholderi.

III. Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Religion. Martin Luther. N. F. S. Grundtvig. Søren 
Kierkegaard.

Dansk med Svensk og Oldnordisk. K. Morten
sens Litteraturhistorie fra Hauch, repeteret fra Holberg. 
Tilsvarende Stykker af Agerskov og Rørdam: Dansk Lit
teratur. De til Eksamen opgivne Værker repeterede. — 
Svensk og Oldnordisk: Eksamenspensum repeteret. — Sprog
historie: Bertelsens Bog fra Lucidarius, repeteret c. 20 Sider. 
— Stil hver 3. Uge.

Til Eksamen opgives: K. Mortensens Litteratur
historie fra Holberg. Agerskov og Rørdam: Dansk Litte
ratur I, S. 184—194, 264—268, 278—279, 315—331; 
II, S. 17 — 19, 22—37, 88—89, 94—99, 201—205, 207— 
—212, 248—249, 277—284, 299—305, 464—466, 524— 
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527, 603—610. Følgende Hovedværker: Erasmus Montanus, 
St. Hans-Aftenspil, En Sjæl efter Døden, En dansk Students 
Eventyr. (III. G. m. liar læst Genboerne i Stedet for En dansk 
Students Eventyr og Jeppe paa Bjerget i Stedet for Erasmus 
Montanus.) — Agerskov og Nørregårds svenske Læsebog, 
S. 5-20, 38-49, 74—80, 127- 131, 135—138,142—147, 
149—152. — Bertelsens oldnordiske Læsebog, S. 8—13, 
21—27, 38—47. — Bertelsens danske Sproghistorie. S. 8— 
11, 27—31, 34—41, 78—82, 86—89, 106—108. '

Engelsk: Shakespeare: Julius Cæsar. Ruskin: 
The Crown of Wild Olive, Work og War, S. 115—132, 
140—148, 160—171. Hansen og Magnussen: En
gelske Læsehæfter III, S. 1—25. Österberg: English 
Poems, S. 107 og Bogen ud. Brahde: The Conversation 
Reader, Kap. 9—14. Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser 
for Gymnasiet, S. 62—72. Oversættelses- og Genfortællings
stile efter Spang Hanssens Udgave af Eksamensopgaver. 
Bube: The Story of English Literature. Western: English 
Institutions. Selvstudium: Kipling: The Light that 
failed, c. 100 Sider.

Til Eksamen opgives: Jespersen: The England 
and America Reader, S. 76 — 98, 179—220. Ruskin: 
The Crown of Wild Olive, Work. Shakespeare: Ju
lius Cæsar (The Pitt Press Editions). Osterberg: Eng
lish Poems, S. 60—67, 105 — 110.

Tysk. Goethe: Götz v. Berlichingen. Sudermann: 
Frau Sorge, c. S. 200 og Bogen ud. Vibäk og Kramer: 
Deutsche Umgangssprache. Kapers Grammatik. Gudme 
og Ipsen: Tyske Stiløvelser I, S. 47—85. Spang Hanssen: 
Skriftlige Opgaver til Studentereksamen. 1 ugentlig Stil 
(Oversættelse og Genfortælling). O. König: Deutsche Litte- 
raturgeschichte. — Repeteret Eksamensstoffet.

Til Eksamen opgives: Goethe: Götz v. Berli
chingen, III. Akt. Lessing: Minna v. Barnhelm, III. Akt. 
Knauth: Auswahl deutscher Gedichte, Nr. 79, 83, 97—99, 
104, 142, 144. 0. Ludwig: Zwischen Himmel und Erde, 
S. 1—24 (Wenn auch. . .). Vibäk og Kramer: Deutsche 
Umgangssprache (40 Sider). Litteraturhistorie: Klopstock, 
Lessing, Goethe, Schiller, Romantikerne, Frihedskrigenes 
Digter.

Fransk. Erckmann-Chatrian: Histoire d’un conscrit 
de 1813. Prosper Mérimée: Colomba. Lectures variées II, 
udg. af A. Glahn. Oluf Nielsen: Fransk Sproglære for 
Gymnasiet.
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Latin, Sallusts Catilina: Kap. 51 — 61. Ciceros Tale 
for Roscius. Af Gertz’s Udvalg af middelald. Forff.: S. 11 
—18, 20—21, 53—60, 83—88. Repeteret Eksamens- 
stoffet.

Til Eksamen opgives: Cæsars Gallerkrig: I. ogIII. 
Ciceros Tale for Roscius: § 14 — 92. Af Gertz’s Udv. af 
middelald. Forff.: S. 11 — 18, 20—21, 53—60,

Oldtidskundskab. Sophokles’s Kong Ødipus. Plau
tus : Den storpralende Soldat. Gennemgaaet de vigtigste 
af Afbildningerne i J. P. Jacobsens Billedatlas I (Hellas og- 
Rom). Vald. Nielsens Litteraturhistorie. Sechers Mytologi. 
Sechers Kunsthistorie.

Til Eksamen opgives: Homers Iliade I og VI. 
Homers Odyssee VI og XI. Platons Apologi. Sophokles’s 
Kong Ødipus. Herodots 1ste Bog (Kong Kroisos). Plau
tus: Den storpralende Soldat (S. 1—47).

Historie. Verdenshistorien fra 1789 efter H. L. Moller. 
Nordens Historie fra c. 1784 efter Ottosen. — Samfundslære 
efter H. L. Møller (et enkelt Afsnit forbigaaet). — Repeteret 
som Særpensum efter Undervisningsinspektørens Opgivelse: 
1) Oldtiden: Det romerske Rige: fra 266 f. Chr. til 180 
e. Chr. 2) Middelalderen: Korstogstiden: c. 1100 til c. 1300. 
3) Den nyere Historie: 1715—89.

Til Eksamen opgives: Ovennævnte Pensum.
Naturfag. Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkund

skab for Gymnasiets sproglige Linier I—II repeteret med 
Forbigaaelse af Oversigten over de vigtigste Landes Næ
ringsveje.

Der afholdes Prøve i Naturhistorie og Geografi.
Matematik. I Geometri efter C. Hansens Bog læst 

grafisk Fremstilling og Cirklens Periferi og Areal. I Arit
metik efter N. Nielsens Bog for de sproglige Linier er læst 
exponentielle Ligninger, Rækker, Rentesregning og Annui
teter. Repetition.

Til Eksamen opgives: Cirklens Periferi og Areal. 
Trigonometri. Grafisk Fremstilling. Ligninger af 1ste og 
2den Grad med to ubekendte. Potens og Rod. Logaritmer. 
Eksponentielle Ligninger.

Matematisk Afdeling.
Religion.
D ansk.
Fransk.
Oldtidskundskab.
Historie.

Som den nysproglige Afdeling.
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Engelsk. The Arnold Prose Books Nr. 9 (Macau
lay), S. 11—31, 38—44. The Penny Poets I: Nr. 27, 
38, 39, 40 og II: Nr. 5, 7, 8, 16. Brahde: The Con
versation Beader, S, 41—62. Ad. Hansen: Engelske 
Stiløvelser for Bealklassen, Nr. 57—67.

Til Eksamen opgives: Bruun: Modern English 
Plays, S. 5—37. The Arnold Prose Books Nr. 9 
(Macaulay), S. 11—31, 38—44. The Penny Poets I: 
The Village Blacksmith, II: Hervé Biel.

Naturfag. Simonsen: Biologi. Vahls Geografi: 
Havet, Klima og Plantebælter. Madsen og Bøving-Petersen: 
Geologi for Gymnasiet I—III.

Til Eksamen opgives: Vahl: Havet, Klima og 
Plantebælter, Menneskelivet (undt. det statistiske Afsnit). 
Madsen og Bøving-Petersen: Geologi I. II, III.

Naturlære, a. Fysik med Astronomi: Meka
nisk Fysik og Elektricitetslære efter Sundorph. Bepeteret 
Eksamenspensum. 24 Timers fysiske Øvelser.

Til Eksamen opgives: Bevægelseslære for faste 
Legemer, Planeterne og deres Bevægelse, Fordampning, 
Dampe og Luftarter og hele Elektricitetslæren med Und
tagelse af Elektronteori og Elektromagnetiske Bølger (o: 
S. 106—115 og S. 124—130).

15 Øvelser: 1) Vægtfylde af faste Legemer og Væd- 
sker, 2) Luftens Normalvægtfylde, 3) Kulsyres Vægtfylde, 
4) Luftabsorption i Vand, 5) Snoningssvingninger, 6) Varme- 
ækvivalentet, 7) Mariottes Lov, 8) Isens Smeltevarme, 9) 
Kvægsølvets Udvidelse, 10) Lysets Brydning, 11) Spektral
analyse, 12) Strommes og Magneters gensidige Virkning, 
13) Et Vandelements elektromotoriske Kraft, 14) Wheat
stones Bro, 15) Maaling af en lille Modstand.

b. Kemi. Jul. Petersens Kemi: Den fysiske Kemi 
og Bepetition af Eksamenspensum. Nogle Timers Øvelse.

Til Eksamen opgives: Siderne 1—89 (herunder 
organisk Kemi) og Prøverne for Saltsyre, Svovlsyre og 
Salpetersyre).

Matematik. Integralregning efter Jul. Petersens Bog, 
Stereometri efter C. Hansens Bog. Af N. Nielsens Algebra 
er læst S. 75—88, 118—141. Det hele Pensum er repe
teret (efter Elevernes ønske repeteredes Algebraen efter 
C. Hansens Bøger). Et Sæt Hjemmeopgaver og et Sæt 
Skoleopgaver om Ugen.

Til Eksamen opgives: Efter Anordningen af 1. 
Decbr. 1906. 12 B.
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1. Aritmetik og Algebra, Stk. 1, 2, 4, 5, 12, 13.
4. Stereometri.
5. Analytisk Plangeometri: Parabel, Ellipse, Hyperbel.
6 b. Inflnitesimalregning.

Kirkens 400 Aars Reformationsfest højtideligholdtes 
paa Skolen d. 30. Oktober. Rektor talte om Luther ved 
Kirkeporten i Wittenberg, paa Rigsdagen i Worms og paa 
Wartburg. Der blev sunget: Jord i hvis Favn (Richardt, 
Melodi af Weyse), I Saksernes Land (Heiberg og Weyses 
Reformationskantate) og Vor G-ud, han er saa fast en Borg. 
— Den 31. Oktober var Fridag’.

Fra Justitsministeriet modtog Skolen ved Juletid den 
Meddelelse, at Ministeriet havde tilstaaet en af III. Gym
nasieklasses Disciple, Poul Blicher Larsen, et Sølvbæger 
med Indskriften „For modig Færd1- som Belønning, fordi 
han d. 24. Oktober paa Hjemvejen fra Skolen havde reddet 
en Mand fra at drukne. Bægeret overraktes Poul Blicher 
Larsen d. 20. Decbr. af Rektor i Læreres og Kammeraters 
Nærværelse.

Skolens Aarsdag, d. 4. Marts, fejredes i Studenter
foreningens Festsal. Talen, som foran er meddelt, holdtes 
af Pastor Quistgaard, Lærer ved Skolen. Disciplene sang 
Alfr. Ipsen og Bamekows Kantate samt nogle Fædrelands
sange.

Den 21. Oktober holdt IV. Mellemklasse under Hr. Ad
junkt Michelsens Ledelse en lille Fest paa Skolen til For
del for en fransk Krigsfange, som Klassen har antaget sig 
som „Plejebarn“. Fru Nina Schrøder og Frk. Edith Norrie 
viste ved denne Lejlighed Festarrangørerne og Skolen den 
Venlighed at synge nogle Sange, akkompagnerede af Frk. 
Ingeborg Hansen. — Vi bringer de tre Damer vor Tak!

Gaver, indkomne paa anden Vis, er sendt til sonder- 
jydske Born.

Den 15. Maj afholdtes Sangprøve for III. M. — 5. F.

Forældremøde holdtes paa Skolen d. 18. Februar. Til 
Forældreudvalg valgtes Fru Zahle-Lassen, Hr. kgl. Fuld
mægtig Hatting og Hr. Overretssagfører Ole F. Olsen; 
sidstnævnte er Formand.
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Næste Aars Lærebøger.
(Soriimentsboghandlerforemngen i København har anmodet Skolerne om at 
henstille til Forældrene at indgive Bestilling paa Skolebøger til det nye Skole- 
aar hos Boghandlerne ved Feriens Begyndelse, saaledes at Ordren kan ligge 

færdigt udført, naar det nye Skoleaar begynder).
1ste Forberedelsesklasse. J. Krohn: A B C og Læsebog. 

H. Christensen og P. Lauridsen: Barnets første Kort, H. Christen
sen og H. Clemmensen: Hjemstavnslære. H. Wilster: Regnebog 
for Barneskolen I.

2den Forberedelsesklasse. Slomann: Læsebog for danske 
Børn I, Smith og Lange: Skriftlig Dansk I. Ottosen: Børnenes 
Fædrelandshistorie (Udg. 1914 el. nyere). H. Christensen og P. Lau
ridsen : Barnets første Kort, H. Christensen og H. Clemmensen: 
Hjemstavnslære. H. Wilster: Regnebog for Barneskolen II. Sange 
og Sanglege for Smaabørn, 1. Afd., samlede af Anna Wulff.

3die Forberedelsesklasse. Slomanns Læsebog for danske 
Børn I, Smith og Lange: Skriftlig Dansk I. Ottosen: Børnenes 
Fædrelandshistorie (Udg. 1914 el. nyere). C. C. Christensen: Lille 
Geografi, C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Folke
skolen. H. Wilster: Regnebog for Barneskolen III (Meterudgaven). 
Mikkelsen: Smaabørnenes Sangbog (1.—3. Hæfte i et Bind).

4de Forberedelsesklasse. H. Brodthagen og K. Jørgen
sen : Bibelhistorie for Grundskolen, Luthers lille Katekismus, Den 
nye Salmebog. Slomann: Dansk Læsebog II, Smith og Lange: 
Skriftlig Dansk II. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie (Udg. 
1914 el. nyere). C. C. Christensen: Lille Geografi, C. C. Christen
sen og Krogsgaard: Atlas for Folkeskolen. H. Wilster: Regnebog- 
for Barneskolen IV (Meterudgaven). Mikkelsen: Smaabørnenes 
Sangbog (1.—3. Hæfte i et Bind).

5te Forberedelsesklasse. H. Brodthagen og K. Jørgen
sen: Bibelhistorie for Grundskolen, Luthers lille Katekismus, Den 
nye Salmebog. Slomanns danske Læsebog III, Smith og Lange: 
Skriftlig Dansk III (Hæfte 5, Nr. 21, Udg. for den højere Skole). 
Engelsk Begynderbog af Jespersen og Sarauw (10. Oplag). Otto
sen: Børnenes Fædrelandshistorie (Udg. 1914 el. nyere). C. C. Chri
stensen: Lille Geografi, C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas 
for Folkeskolen. V. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. H. Wilster: 
Regnebog for Barneskolen IV og V (3. el. senere Udg.). 8 Fædre
landssange at lære udenad.

I. Mellemskoleklasse. H. Brodthagen og K. Jørgensen: 
Bibelhistorie for Mellemskolen, Luthers Katekismus, Den nye 
Salmebog. Lange: Danske Læsestykker for I. Mellemskoleklasse, 
Smith og Lange: Skriftlig Dansk IV, Kallerup: Dansk Sproglære. 
Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog for Mellemskolens lavere 
Klasser, Joh. Lund: Engelsk Grammatik til Skolebrug. Ingerslev og 
Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere med tilhørende Gloser og 
Øvelser. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I (5. el. nyere 
Udg.). C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I (Udg. 1912), 
C. C. Christensen og Krogsgaards Atlas for Mellemskolen. Balslev 
og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I, Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen 1, Rasmussen og Simonsen: Lille Flora 
(sidste Udg.). Th. Sundorph: Fysik for Mellemskolen I. Alb. 
Svendsen: Ny Regnebog for Mellemskolen I (5. el. senere Oplag) 
med Hjemmeopgaver. 8 Fædrelandssange at lære udenad.
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II. Mellemskoleklasse. H. Brodthagen og K. Jørgensen: 
Bibelhistorie for Mellemskolen, .Luthers Katekismus, Den nye 
Salmebog. Lange: Danske Læsestykker for II. Mellemskoleklasse, 
Bæk: 50 Paragraffer i dansk Grammatik. Jespersen og Sarauw: 
Engelsk Lærebog for Mellemskolens lavere Klasser (9. Oplag), 
Joh. Lund: Engelsk Grammatik til Skolebrug, The School and 
Scholar Series: Fairy Tales from India. Ingerslev og Vibæk: 
Tysk for de yngste Begyndere med tilhørende Gloser og øvelser. 
Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I (5. el. nyere Udg.), 
Aarstalsliste til Schmidts Lærebog i Historie for Mellemskolen. 
■C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I og II (Begge Udg. 
1912), C. C. Christensen og Krogsgaards Atlas for Mellemskolen. 
Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I, Balslev og Si
monsen : Botanik for Mellemskolen I og II. .Rasmussen og Simon
sen: Lille Flora (sidste Udg.). Th. Sundorph: Fysik for Mellem
skolen I. Jul. Petersen: Lærebog i Plangeometri for Mellemskolen 
(3. el. senere Udg.), Alb. Svendsen: Ny Regnebog for Mellemskolen 
I (4. el. senere Oplag) med Hjemmeopgaver. 8 Fædrelandssange at 
lære udenad.

III. Mellemskoleklasse. Det nye Testamente, Luthers 
Katekismus, Den nye Salmebog. Lange: Danske Læsestykker for 
III. Mellemskoleklasse, Bæk: 50 Paragraffer i dansk Grammatik. 
Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog for Mellemskolens lavere 
Klasser (9. Oplag), Joh. Lund: Engelsk Grammatik til Skolebrug, 
(Nelson’s »Highroads« English Dictionary, The School and Scholar 
.Series: Six Famous Stories from English History. Ingerslev og 
Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere med tilhørende Gloser og 
Øvelser, J. Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Folke
skoler og for Mellemskolen; senere, efter nærmere Tilsigelse af 
Læreren: .Ingerslev og Vibæk: Tysk for Mellemtrinnet med til
hørende Gloser og Øvelser, Vibæk: Tysk Sproglære for Mel
lemskolen (3. Udg.). Schmidt: Lærebog i Historie for Mel
lemskolen II (3? el. nyere Udg.), Aarstalsliste til Schmidts 
Lærebog i Historie for Mellemskolen. C. C. Christensen: Geografi 
for Mellemskolen II (Udg. 1918), C. C. Christensen og Krogsgaards 
Atlas for Mellemskolen. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellem
skolen I og II, Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen 
I, II og III, Rasmussen og Simonsen: Lille Flora (sidste Udg.). 
Th. Sundorph: Fysik for Mellemskolen I, samme: Kemi for Mellem
skolen. Jul. Petersen: Lærebog i Aritmetik og Algebra for Mellem
skolen og Lærebog i Plangeometri for Mellemskolen (3. el. senere 
Udg. ved C. Hansen), Alb. Svendsen: Ny Regnebog for Mellem
skolen II (4. el. senere Oplag). 8 Fædrelandssange at lære udenad.

IV. Mellemskoleklasse. Det nye Testamente, Den nye 
Salmebog. Lange: Danske Læsestykker for IV. Mellemskoleklasse 
(sidste Udg.), Christensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen 
(sidste Udg.), Bæk: 50 Paragraffer i dansk Grammatik. Ottesen: 
Read and Spell, Short Chapters on English Life by Grove og 
Ringenson (2. Oplag), Nelson’s »Highroads« English Dictionary. 
Ingerslev og Vibæk: Tysk for Mellemtrinnet med tilhørende Gloser 
og Øvelser, J. Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og 
Folkeskoler og for Mellemskolen, Vibæk: Tysk Sproglære for 
Mellemskolen (3. Udg.), en tysk-dansk Ordbog, helst J. Kapers 
el. E. Kapers, Hanffs Märchen. Bødtker og Høst: Lærebog i 
Fransk for Begyndere. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem
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skolen II (3. el. nyere Udg.), Aarstalsliste til Schmidts Lærebog' 
i Historie for Mellemskolen. C. C. Christensen: Geografi for Mel
lemskolen I og II, C. C. Christensen og Krogsgaards Atlas for 
Mellemskolen. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen II, 
Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I, II, III og IV, 
Rasmussen og Simonsen: Lille Flora (sidste Udg.). Th. Sundorph: 
Fysik for Mellemskolen I og II, samme: Kemi for Mellemskolen. 
.Tul. Petersen: Lærebog i Aritmetik og Algebra for Mellemskolen 
og Lærebog i Plangeometri for Mellemskolen (3. el. senere Udg.. 
ved C. Hansen), Alb. Svendsen: Ny Regnebog for Mellemskolen 
III (3. el. senere Oplag) med Hjemmeopgaver og II (4. el. senere 
Oplag), Lomholts Eksamensopgaver, Afd. E. (6. el. senere Udg.).

Realklassen. Det nye Testamente, Den nye Salmebog. 
Bæk: 50 Paragraffer i dansk Grammatik, Lange: Øvelsesstykker’ 
i dansk Analyse og Tegnsætning (sidste Udg.); af Dansklærer
foreningens Skoleudgaver: Olrik: Danske Folkeviser (1. Samling),. 
Holberg: Jeppe paa Bjærget, Heiberg: Syvsoverdag, Chr. Winther:. 
Udvalgte fortællende Digte, H. C. Andersen: Rejseskildringer; 
endvidere: Oehlenschläger: Palnatoke (Litteraturlæsning for Skolen, 
Lehmann og Stages Forlag). Hansen og Magnussen: Engelske 
Læsehæfter II og III, Grove og Ringenson: Short Chapters on 
English Life (2. Oplag), Nelson’s »Highroads« English Dictionary,. 
Joh. Lund: Engelsk Grammatik til Skolebrug, A. Werner: Engel
ske Stiløvelser. Ingerslev .og Vibæk: Tysk Læse-og Lærebog for 
Realklassen med tilhørende Glossarium (Udg. 1907), .L Kaper: 
Kortfattet tysk Sproglære (10. el. senere Oplag), en tysk-dansk 
Ordbog, helst .1. Kapers el. E. Kapers, Hauffs Marchen (Cottaske 
Forlag), J. Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Folke
skoler og for Mellemskolen. Bødtker og Høst: Lærebog i Fransk 
for Begyndere, H. P. Hansen og Mantzius: Tillægshæfte til Bødtker 
og Høst: Lærebog i Fransk for Begyndere. P. Munch: Revolu
tionen og Napoleon, H. L. Møller: Samfundslære for Realklassen. 
P. Andersen og Vahl: Geografiske Hæfter for Realklassen: De 
forenede Stater i Nordamerika, C. C. Christensen: Geografi for’ 
Mellemskolen I, C. C. Christensen og Krogsgaards Atlas. Balslev 
og Andersen: Zoologi for Realklassen, Balslev og Simonsen: Bo
tanik for Realklassen. Th. Sundorph: Fysik for Realklassen II og 
III. T. Bonnesen: Matematik I (sidste Udg.), Cronfelt og Nielsen: 
Regnebog for Realklassen (2. Udg.), N. E. Lomholt: Fircifret Lo
garitmetabel for Realklassen, A. Loinholt: Matematiske Opgaver E. 
(sidste Udg.).

I. Gymnasieklasse. Det nye Testamente, Den nye Salme
bog. K. Mortensen: Mindre dansk Litteraturhistorie (2. Udg.), 
Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur I (før 1800), Agerskov 
og Nørregård: Svensk Læsebog, H. Bertelsen: Oldnordisk Læse
bog (2., 3. el. 4. Udg.), Sig. Müller: Nordisk Mytologi. Bødtker 
og Høst: Lærebog i Fransk for Begyndere, H. P. Hansen og 
Mantzius: Tillægshæfte til Bødtker og Høst: Lærebog i Fransk 
for Begyndere, Choix de nouvelles modernes I (Velhagen & Kla- 
sing), Oluf Nielsen: Fransk Sproglære for Gymnasiet. Homers 
Iliade i Udvalg ved Carl V. Ostergaard, Homers Odyssee i Udvalg 
ved Carl V. Østergaard, Den græske Litteraturs Historie ved 
Vald. Nielsen, J. P. Jacobsen: Historisk Billedatlas I, Secher: 
Græsk Mytologi til Skolebrug, Secher: Græsk-romersk Kunsthistorie 
til Skolebrug. H. L. Møller: Verdenshistorie for Gymnasiet I.
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Mikkelsen: 52 tostemmige Sange. — Særlig for den nysproglige 
Linie: The Kipling Reader, .Finnemore: Social Life in England II, 
Modern Prose (selected and annotated by Helweg-Møller), Reed: 
The fifth Form at St. Dominic’s (by R. Knudsen), The Penny 
Poets Nr. 49, 'Western: English Institutions, Ad. Hansen: Engelske 
Stiløvelser for Realklassen, Thaning og Valentiner: English Gram
mar. Schiller: "Wilhelm Tell, Carl Busse: Das Gymnasium zu 
Lengowo, Kaper: Tysk Grammatik for de øverste Klasser, Reincke: 
Tyske Stiløvelser I, Vibäk og Kramer: Deutsche Umgangssprache 
für Ausländer. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen 
(2. el. 3. Udg.), Cæsars Gallerkrig I—V (Gertz’s Udg.), Jensen og 
Goldschmidt: Latinsk-dansk Ordbog. Sofie Petersen: Geologi for 
Gymnasiet. N. Nielsen: Aritmetik og Algebra for de sproglige 
Linier, C. Hansen: Plangeometri (sidste Udg.). — Særlig for den 
mat.-naturv. Linie: Kipling: Stories from the Jungle (Velhagen & 
Kiasing), Dickens: David Copperfield’s Boyhood (Nelson), Joh. 
Lund: Engelsk Grammatik til Skolebrug, Grove og Ringenson: 
Short Chapters on English Life (2. Oplag), Nelson’s »Highroads« 
English Dictionary, A. Werner: Engelske Stiløvelser. Sofie Pe
tersen : Geologi for Gymnasiet. Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet., 
samme: Kemi for Mellemskolen, Th. Sundorph: Varmelære for Gym
nasiet, samme; Elektricitet og Magnetisme for Gymnasiet; tidligere 
benyttede Lærebøger i Fysik bibeholdes. N. Nielsen: Aritmetik og 
Algebra for den matematiske Linie (sidste Udg.), C. Hansen: Plan
geometri (sidste Udg.), samme: Trigonometri (sidste Udg.).

II. Gymnasieklasse. K. Mortensen: Mindre dansk Litte
raturhistorie (2. Udg.), Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur I. 
og II, H. Bertelsen : Oldnordisk Læsebog (3. Udg.), H. Bertelsen: 
Dansk Sproghistorie til Skolebrug (3. Udg.), Agerskov og Nørre
gård: Svensk Læsebog. Carl Michelsen: Franske Læsestykker 
(2. Udg.), Hector Malot: Sans famille (Velhagen & Klasing), Oluf 
Nielsen: Fransk Sproglære for Gymnasiet, en fransk-dansk Ord
bog (helst. Rangel-Nielsens). Homers Iliade i Udvalg ved Carl V. 
Ostergaard, Homers Odyssee i Udvalg ved Carl V. Ostergaard, 
Sophokles’» Kong Ødipus (Thor Langes Overs., sidste Udg.), 
Platon: Sokrates’s Forsvarstale (Gertz’s Overs.), Herodots 1. Bog: 
Kong Kroisos (Falkenstjernes Overs, ved Chr. Thomsen), Den græ
ske Litteraturs Historie ved Vald. Nielsen, J. P. Jacobsen: Histo
risk Billedatlas I, Secher: Græsk Mytologi tfl Skolebrug, Secher: 
Græsk-romersk Kunsthistorie til Skolebrug. H. L. Moller: Lære
bog i Historie for Gymnasiet I og II, Ottosen: Lærebog i Nordens 
Historie. Mikkelsen: 52 tostemmige Sange. — Særlig for den ny
sproglige Linie: The Kipling Reader, Selections from Macaulay 
{Arnold’s Prose Books), Shakespeare: The Merchant of Venice 
(Blackie: The Junior School Shakespeare), The Penny Poets Nr. 54, 
Kipling: The Light that failed, Ruskin: The Crown of Wild Olive 
(George Allen & Sons, London), Western: English Institutions, 
Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Realklassen, Thaning og 
Valentiner: English Grammar. Sudermann: Frau Sorge, Lessing: 
Minna von Barnhelm, Knauth: Auswahl deutscher Gedichte, 0. Kö
nig: Geschichte der deutschen Litteratur (Neubearbeitung von 
Bruns), Reincke: Tyske Stiløvelser II, Kapers Grammatik, Vibäk 
og Kramer: Deutsche Umgangssprache für Ausländer. Kr. Mik
kelsen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen (2. el. senere Udg.), 
Jensen og Goldschmidt:"Latinsk-dansk Ordbog, Cæsars Gallerkrig.
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I—V (Gertz’s Udg.), Sallusts Catilina (udg. af G-ertz og Drach- 
mann). Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gymnasiets 
sproglige Linier II, Sofie Petersen: Geologi for Gymnasiet. Jul. 
Petersen: Lærebog i Plangeometri for Gymnasiets sproglige Linier 
(ved O. Hansen), C. Hansen: Lærebog i Aritmetik og Algebra for 
Gymnasiets sproglige Linier. — Særlig for den mat.-natnrv. Linie: 
Dickens: David Copperfield’s Boyhood (Nelson), Modern Prose 
(selected and annotated by Helweg-Møller), Joh. Lund: Engelsk 
Grammatik til Skolebrug, Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for 
Realklassen. A. Krogh: Fysiologi (sidste Udg.). Jul. Petersen: 
Kemiske Øvelser for Gymnasiet, Th. Sundorph: Mekanisk Fysik 
for Gymnasiet ; de i I. Gymnasieklasse benyttede Lærebøger i Na
turlære bibeholdes. Foruden de i I. Gymnasieklasse brugte Bøger 
i Matematik: Analytisk Geometri af C. Hansen (sidste Udg.), Arit
metik og Algebra for den matematisk-naturvidenskabelige Retning 
af Jul. Petersen (sidste Udg.), Lomholts Samling af Opgaver, givne 
ved matematisk Studentereksamen (sidste Udg.).

III. Gymnasieklasse. K. Mortensen: Mindre dansk Lit
teraturhistorie (2. Udg.), Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur 
I og II, H. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog (2. el. 3. Udg.), H. 
Bertelsen: Dansk Sproghistorie til Skolebrug (2. el. 3. Udg.), Ager
skov og Nørregård: Svensk Læsebog. Lectures variées II (udg. 
af Alf. Glahn), Erckmann-Chatrian: Histoire d’un conscrit de 1813 
(Velhagen & Klasing), Prosper Mérimée: Colomba (Velhagen & 
Klasingj, Oluf Nielsen: Fransk Sproglære for Gymnasiet, en fransk
dansk Ordbog (helst Rangel-Nielsens). Homers Iliade i Udvalg- 
ved Carl V. Ostergaard, Homers Odyssee i Udvalg ved Carl V. 
Ostergaard, Sophokles’s Kong Ødipus (Thor Langes Overs., 
sidste Udg.), Herodots 1. Bog: Kong Kroisos (Falkenstj ernes Overs, 
ved Chr. Thomsen), Platon: Sokrates’s Forsvarstale (Gertz’s Overs.), 
Den græske Litteraturs Historie ved Vald. Nielsen, J. P. Jacobsen: 
Historisk Biliedatlas I, Secher: Græsk Mytologi til Skolebrug, 
Secher: Græsk-romersk Kunsthistorie til Skolebrug. H.L. Møller: 
Lærebog i Historie for Gymnasiet I og II, Ottosen: Lærebog i 
Nordens Historie, H. L. Møller: Samfundskundskab for Gymnasiet.

- Særlig for den nysproglige Linie: The Kipling Reader, Selec
tions from Macaulay (Arnold’s Prose Books), Shakespeare: The 
Merchant of Venice (Blackie: The Junior School Shakespeare), 
The Penny Poets Nr. 54, Kipling: The Light that failed, Ruskin: 
The Crown of Wild Olive (George Allen & Sons, London), Læssøe- 
Müller og Ingemann Ottosen: Engelske Talere, Galsworthy: The 
Mob, Western: English Institutions, Bube: The Story of English 
Literature, Dickens: Selected Sketches (with Annotations by Grün
baum and Grønbæk), Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Real
klassen, Thaning og Valen tiner: English Grammar. Goethe: Faust 
I, Sudermann: Frau Sorge, Spang Hanssen: Skriftlige Opgaver 
til Studentereksamen I, Gudme og Ipsen: Tyske Stiløvelser I, 
Kapers Grammatik. Cæsars Gallerkrig I—V (Gertz’s Udg.), Ciceros 
10 Taler (Madvigs Udg.), Gertz’s Udvalg af middelalderlige latin
ske Forfattere, Jensen og Goldschmidt: Latinsk-dansk Ordbog, 
Vald. Nielsen: Hovedpunkter af den latinske Syntaks. Heegaard, 
Vahl og Krogh: Natur-kundskab for Gymnasiets sproglige Linier 
I og II. Jul. Petersen: Lærebog i Plangeometri for Gymnasiets 
sproglige Linier (ved C. Hansen), C. Hansen: Lærebog i Aritmetik 
og Algebra for Gymnasiets sproglige Linier. — Særlig for den 
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mat.-iiaturv. Linie: Mödern Prose (selected and annotated by 
Helweg-Møller), Brahde: The Conversation Reader, Ad. Han
sen: Engelske Stiløvelser for Realklassen, Magnussen: Praktisk 
engelsk Grammatik, Wood: The Penny Poets IL A. Krogh: Al
mindelig Naturhistorie og Fysiologi (Naturkundskab for Gymnasiets 
sproglige Linier 11), Simonsen: Biologi, M. Vahl: Geografi, Madsen 
og Bøving-Petersen: Geologi I, II og III. De i I. og IL Gym
nasieklasse benyttede Lærebøger i Naturlære bibeholdes. Foruden 
de i I. og IL Gymnasieklasse brugte Beger i Matematik: Stereo
metri af C. Hansen (sidste Udg.), Lomholts Samling af Opgaver, 
givne ved matematisk Studentereksamen (sidste Udg.).

NB. I visse Fag, særlig Dansk og fremmede Sprog, vil det 
blive nødvendigt i Skoleaarets Løb at anskaffe enkelte Bøger ud 
over de her nævnte. Herom vil Eleverne i hvert enkelt Tilfælde 
faa skriftlig Meddelelse hjem.

Skolens Morgensangs-Bog, der benyttes i alle Klasser, Skrive
boger, Karakterbøger, Penne, Blyanter o. s. v. faas hos Skole
betjenten.

Skolens Samlinger har i Aarets Løb modtaget følgende Gaver:
Forsk Konkylier og Mnslinge- \ n ]f Mad IV M 

skaller samt Labyrintkoral / 6 ’
En Vaarfluelarve og en Skorpiontæge. Poul Weigel, III. M. A.
Et udst. Egern.
Labyrintkoral.
Skæl af Søpindsvin. 
Bryozo-Kalk. Børge Porshøj, II. M. A.
Forsk. Konkylier.
Stjernekoral.
En vandrende Pind. Poul Knudsen, II. M. B.
Et Stykke Stjernekoral. Niels Erik Mortensen, I. M.
Krystaller af Jernglans. Alf Henriques, 5. F.
En Damtæge. Henry Nielsen, 5. F.
En Brachiopod. Hans Olmer, 5. F.
En »Spansk Flue>. Svend Høeg, 3. F.

Konfirmationen.
Skolens Skema lægges med Konfirmationsforberedelsen for Øje saa- 

ledes, at Konfirmationen helst maa ske fra IV. M, Foraar eller Efteraar, 
eller fra I. G. og Realkl., Efteraar.

Som Regel vil det paa Præstegangsdagene være tidsnok at forlade 
Skolen Kl. 1. — Undtagelser tillades kun, hvor Vejlængden gør det nød
vendigt.

Konfirmander har fri Mandag efter Konfirmationen og Altergangs
dagen, men ingen andre Dage.— Skolen kan ikke anerkende Søskendes 
Konfirmation som berettiget Grund til Forsømmelse.

3
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Skolen henleder Opmærksomheden paa, al bestaaet Mellemskole- 
eksamen ikke umiddelbart giver Ret til Oprykning i Gymnasiet eller Re
alklassen, idet Mellemskoleeksamen vel er en nødvendig Forudsætning, 
men ikke den eneste Betingelse for en saadan Opflytning. (Se hl. 
a. minist. Skrivelse af 9 Maj 1908).

Forsømmelser.
1) Forsømmelser i anden Anledning end Sygdom og andre særlige Til

fælde bør kun foreman efter Samraad med Skolens Rektor.
2) Naar Eleven igen giver Møde paa Skolen, maa han medbringe en 

skriftlig Meddelelse om. hvorlænge han har været fraværende og 
hvorfor.

3) Ønskes en Elev (af Helbredshensyn o. 1.) fritaget for i Frikvartererne 
al være paa Legepladsen, maa han medbringe skriftlig Anmodning 
derom fra Hjemmet.

41 Med Hensvn til Fritagelse for Gymnastik gælder i H. t. Min. Cirk. af 
5. Mai 1916 flg.:

Ingen Elev fritages for al deltage i Gymnastikundervisningen eller 
i de herhen hørende Øvelser, uden at Nødvendigheden heraf er godt
gjort ved Attest fra en Læge. Dog kan en Elev, i Henhold lil skrift
ligt fremsat Ønske fra Hjemmet, af Helbredshensyn fritages, helt eller 
delvis, for Deltagelse i Legemsøvelser i enkelte ‘Timer, dog ikke ud 
over 1 Uge. — Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er begrundede 
i forbigaaende Forhold, ikke udstrækkes over længere Tid, end Læge
attesten angiver. — Denne skal udstedes paa en dertil særlig indrettet 
Blanket, der udleveres fra Skolen. — Altesterne skal opbevares af 
Skolen og ved Skoleaarels Slutning tilslilles Ministeriet.

Smitsomme Sygdomme.
1 Overensstemmelse med ministeriel Bekendtgørelse af 15. Marts 1916 

gælder fremtidig nedenstaaende Bestemmelser med Hensyn til smitsomme 
Sygdomme:

Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder Skar
lagensfeber. Difteri eller anden farlig smitsom Sygdom, skal 
Skolen af den behandlende Læge underrettes herom.

Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, ni aa ikke søge 
Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan antages 
at udbrede Smitte.

Saafremt vedkommende Barn har været angrebel af Difteri, bør 
Lægeattesten særlig oplyse, om der er forløbet 3 Uger efter, at Belæg
ningerne er svundne. Er et saadant Tidsrum ikke forløbet, maa Attesten 
udtrykkelig oplyse, at det ved bakteriologisk Undersøgelse er godtgjort, 
at dér ikke kan paavises Difleribaciller hos vedkommende.

El Barn, der har været angrebet af akut Børnelamhed, maa ikke 
søge Skolen, førend der er forløbet mindst 6 Uger efter Sygdommens 
akute Stadium. Attesten skal udtrykkelig oplyse, at dette Tidsrum er 
forløbet.

Et Barn, i hvis Hjem en farlig, smitsom Sygdom er oplraadt. uden 
at Barnet selv har været angrebet, maa ikke søge Skolen, førend del 
medbringer Lægeattest for, at det ikke kan antages at udbrede Smilte.

Lægeattesten bør oplyse følgende :
at den eller de syge er blevel forsvarligt isolerede,
at den fornødne Desinfektion er foretaget,
at Inkubationstiden for den paagældende Sygdom er forløbet, og al 

vedkommende Barn ikke frembyder paaviselige eller mistænkelige Syg
domssymptomer.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa Skolen før 
mindst 10 Dage efter Svgdommens Begyndelse. Børn, der lider af Kig
hoste, maa ikke modtages paa Skolen før 4 Uger efter det konvulsive 
Stadiums Begyndelse. Naar Skolegangen alter begynder, maa de med
bringe Lægeattest med de fornødne Oplysninger.

Skolerne anmoder de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, ont 
kun at sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed vides, at 
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de tidligere har haft Sygdommen, men derimod at holde de Børn, der 
ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan antages for 
sandsynligt, al de ikke er smittede af del i Hjemmet optraadte Syg- 
domstilfælde.

Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, In
fluenza, Faaresyge eller Halsbetændelse maa ikke modtages 
paa Skolen, saa længe det akute Stadium varer.

Børn, der lider af smitsomme Øjen- eller Hudsygdomme, 
maa ikke modtages paa Skolen, før Sygdommen er overstaaet, eller de 
medbringer Lægeattest for, at de ikke kan antages at udbrede Smitte.

Eksämensafgifter.
1. En Elev, der indstiller sig til Mellemskole-, Real- og Studentereksamen 

betaler i Eksamensafgift 10 Kr.
2- En Privatist, der indstiller sig til Tillægsprøven til Mellemskole-eller 

Realeksamen, betaler 7 Kr. Omfatter Prøven flere end eet Fag, be
tales desuden for hvert af disse 2 Kr.

3. Ved ministeriel  af 1. April 1912 er det paalagt Skolerne 
— foruden den Eksamensafgift, der betales til Skolerne, - - at opkræve 
et særligt Indmeldelsesgebyr til Statskassen af hver Elev, der ind
meldes til de offentlige Eksaminer.

Rekendigorel.se

Denne Afgift til Statskassen er fastsat saaledes:
Mellemskoleeksa men 
Realeksamen...........  
Studentereksamen . .

3 Kr
5 -
8 -

Afgiften opkræves ikke i Hjemmene, men betales paa Skolen til ved
kommende Rektor inden 1. April, og dens kontante Erlæggelse er en Be
tingelse for. at Staten giver vedkommende Eksaminand Adgang til Ek
samen, hvilket Skolen herved tillader sig at meddele.

Aarsprøve, Ferie ni. m.
Den mundtlige Del af Skolens Aarsprøve afholdes i Dagene fra d. 2. 

til d. 5. Juli. I ae Fag, i hvilke der ikke afholdes mundtlig Prove, vil 
der blive givet en Aarskarakter. Aarsarbejdets og Prøvernes Udfald med- 
deles Lørdag d. G. Juli Kl. 12, hvorefter Sommerferien tager’sin Begyndelse.

Det nye Skoleaar begynder Onsdag d. 21. August Kl. 9.
Ferier og Fridage i Skoleaaret 1918—19:

Efteraarsferie fra 13. til 1G. Oktober \
Juleferie fra 22- Dcbr. til 5. Januar ( begge Dage 
Paaskeferie fra 16. til 22. April. I medregnede.
Pinseferie fra 1. til 10. Juni. )

Enkelte Fridage:
Mandag den 18. November. Onsdag den 5. Februar og Lørdag den

17. Maj.

Indmeldelser af nye Elever modtages hver Skoledag, helst for Som
merferien.

Rektor træffes sikrest hver Skoledag Kl. 1—2.

Til at overvære Prøverne indbydes Disciplenes Forældre og Værger 
^amt enhver, der interesserer sig for Skolen.

3*

Rekendigorel.se


Kjøbenhavn. — Bianco Lunos Bogtrykkeri.


